
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DO CARMO
ADMINISTRAfAO 2025/2028

Proc. No 005185/2024
Rs.:

Rubrics:

CONTRATO N*0640/2025
PREGAO PRESENCIAL N° 0003/2025 - EDITAL N° 0003/2025
PROCESS N’ 005185/2024 da 20/06/2024
REGIME DE EXECUCAO: EMPREITADA POR UNITARIO

Pelo presente contrato, atrav6s da Secretaria Municipal de Inddstda, Com^rcio e Desenvolvimerito, c MUNICfPIO DE CARMO-RJ, pessoa
juridica de Direito PiiNico Interne, devidamente inscrito no CNPJ sofa o n° 29128741/0001-34, estabelecido A Pra^a Princess Isabel., n* 91 -
Centro, nesta Cidade, representado, neste ato, pelo limo. Secreterio Municipal de Indiistria, Comdrcio e Desenvolvlmento, Sr. Orty Reginaldo
da Silva Machado, portadoc da Carteira de Identidade n.° 054644893 exped(da pelo IFP-RJ, inscrito no CPF/MF sob 0 n*716.451.447-04,
residents a domiciliado A Rua Senhor dos Passes n* 325, Apartamento 302, Centro, Carmo/RJ, doravante denominado CONTRATANTE e
por outre lado £ ampresa TECNOS SUPORTE EMPRESARIAL LTDA, Imscrita no CNPJ sob on* 08.892.066/0001-45. com sede ns Travessa
Santo Agoslinrio n°25r Centro, Bairro Todos os Santos, Carmo-RJ, representada por Nicolas Pinheiro Campanate, brasileiro, solteiro,
comerciante, inscrito no CPF sob o n°216.213.557-46, Carteira de Identidade n°2B160055-1 DETRAN-RJ, restdente na Travessa Santo
Agostinho n°25, Centro, Bairro Todos os Santos, Carmo-RJ, doravante CONTRATADA, com fundamento no Procedimento Llcltatorio
realizado em 18/02/2025 na modalidade PREGAO PRESENCIAL Nb 0003/2025, Processo Administrativen’ 005185/2024 de 20/06/2024 b,
em confomnidade com a Lei Federal 14.133/2021 - Normas Gerais de L citato e Contratato Publjca, firmam o presents contrato mediante
as seguintes ctausulas e ccmdigdes.

CLAUSULA PR!MEIRA- OBJETO

Contratato de Empress especializada para MANUTENQAO PREVENTIVE CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS E INSTALA^AO DE AR
CONDICIONADOS, para atender as necessidades das Secretaries Municipals do Municipio de Carmo-RJ, com fomecimento regular no
periodo de 12 meses apds a publicato da respectiva ARP, conforms soliciteto do Orgio Gerenciador da Prefeltura Municipal de Carme,
de acordo com as condigbes e especifscates contidas no Anexo I (Proposta e Pregos) e Anexo II (Termo de Rafergncia), partes
integrantes deste Edital.

CLAUSULA SEGUNDA- PREQO

O valor ajustado do objeto contratedo ao quel o CONTRATANTE se obriga a adimplire o CONTRATADO concords em receber 6 de RS970.00
(noveoentos e setenfa reais) referente aos itens da pianilha do Memorando 111*060/2025 da Secretaria Municipal de Inddstria, Comercio e
DesanvoMmento.

PARAGRAFO UNICO - O pagamento de quaisquer taxes ou emclumentos concementes &o objeto do presente contrato sere de
responsabrlidade exclusive da CONTRATADA, bem como demais encargos inerentes e necessaries para a ccmpleta execugao das suss
obrigagoes assumidas pelo presents contrato.

CLAUSULA TERCEIRA- PAGAMENTO

O pagamento do valor acordado sera realizado no prazo de ate 30 (trinta) dias, contados da data da emissAo da nota fiscal.

PARAGRAFO PRJMEIRO - Os recurscts destinados ao pagamento do objeto de que trata o PREGAO PRESENCIAL N° 0003/2025, e
consequente contrato sSo oriundos da Secretaria Requisitante.

PARAGRAFO SEGUNDO - A Nota Fiscal deverd ser entregue na Secretaria requisitante para serem conferidas e atestadas pelo drgeo
requisitante, por no minimo por 02 (dois) servidores do MUNICIPIO

PARAGRAFO TERCEIRO-A fatura devete ser entregue e protoedada na sede do CONTRATANTE, no enderego descrito no preSmbulo
deste contrato, durante o horArio de expediente.

PARAGRAFO QUARTO - Ocorrendo atraso no pagamento das obrigagoes e desde qua este atraso decorra de culpa da PREFEITURA
MUNICIPAL DE CARMO, o valor devido sete acrascido de 0,1% (urn decimo por cento) a tltulo de multa, alem de 0,033% {trinta e tres
mitesimos per cento) por dia de atraso, a titulo de compensate financeira, a serem calculados sobre a parcela devida.

PARAGRAFO QUINTO - Caso a PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO efetue o pagamento devida a contratada em prazo inferior a 30
(trinta) dias. sete descontado da importencla devkia o valor correspondente a 0,033% (trinta e tr$s mitesimos por cento) por dia de
anticipate-

PARAGRAFO SEXTO - Na hipOtese da documenta de cobranga apresantar erros, flea suspense o prazo para o respective pagamento,
prosseguindo-se a contagem somente apds a apresentato da nova fatura isanta de erros. I x

111
PARAGRAFO S^TIMO - O pagamento sate realizado na sede do CONTRATANTE, apds regular o devido procassamento. atraves de sua'
Tesouraria;

PARAGRAFO OITAVO - Caso na data prevista para pagamento nSo haja expediente no MUNIClPIO, o pagamento ser£ efetuado no primelro
dia util subsequente a esta.

PARAGRAFO NONO - Por ocas/io do pagamento a UcftAnta vencodon defers apresentar Juntamente com a NOTA FISCAL os
seguintes documentos: CND ~ INSSf CND-FGTS, CND - CNDT e CND - Tributes Municipals, conforms preve o art/go 195 § 3° da
ConstituiQao Federal.

Comissao Permanent? de Licitagao.
End.: Pra^a Princesa Isabel, Numcro. 15, 2* pisor sala 1.
Centro Administrative - Bairro: Centro. Cidade: Carmo-RJ.
CEP: 28640 OflOt-mail: lintacan@carmo.rj.gov.br

TLCNCM,
^IIPORTF

k21H£6$Api£L

PREFEITURA

CARMO
COmPSGmISSO COM o PRf SE^TE



PREFEITURA MUNICIPAL DO CARMO
ADMINISTRACAO 2025/2028

Proc. N° 005185/2024
FIs.:

Rubrics:

PARAGRAFO O1TAVO-Os racursos orcamentarios estao previstos nas contas: N* 0300.23.691.0051.2.807.339039DWOO

PARAGRAFO NONO - Nenhum pagamento ser6 efctuado a vencedora, enquanto pendente de liquidacao qualquer obrigagao finance!ra que
the for imposts em virtude de penali.dade ou inadimpl^ncia, sem que isso gere direrto ao pleito do reajustamento de prepo-

PARAGRAFO DECIMO - Em caso de nao cumprirnento pela contratada de disposed oonlratual, os pagamentos poderao ficar retidos ate
posterior solu^ac, sem prejuizos de quaisquer outras dispositions contratuais.

CLAUSULA quarta-execuqao eprazo

PARAGRAFO PRIMEIRO - O fomecimento do objeto licitados dar-se-a apds formalizaQao do Termo de Contrato a ser firmado antre a
Munic'plc e a empresa vencedora da Licitacio, a partir da emissao da Nota de Empcnho e assinatura do pertinents contrato.

PARAGRAFO SEGUNDO - O fomecimento do objeto licitado sera para o prazo imediato, a partir da emissao da Nota de Empenho e
assinatura do pertinente corrtrato, na Secnetaria Requisitante, no herSho das 09:00 ds 16:00 horas, diariamente, exteto aos s4bados,
domingos e feriados.

PARAGRAFO TERCEIRO - Observado o prazo de entrega, horarios e local, os objatas desta Bcita^ao serac recebldos por funcionario
sspecialmente designado pela Sacretaria requlsltante, para conferSncla da qualidade e especHIcacbas oom aquelas contratadas e
oonsignadas no quadro de relagao de itens da soUdtagao;

PARAGRAFO QUARTO - O initio do fomecimento do objeto licitados pela empresa vencedora sera apos a emissao da autorizaoao de
fomecimento, emitida pela Secretaria requisitante. de acordo com o TERMO DE REFERENCIA ANEXO, no Municipio de Carmo-RJ.

PARAGRAFO QUINTO - Os prazos de initio, de atapa de execu^ao, de contiusSo e de enlrega poderao ser pfoirogacfas, desde que
devidamente justfficados os motrvos, a criterio da Acm:ni&trecao.

clAusula quinta - da fiscalizaqAo

A contratante atraves de servidor especialmente designado pela Secretaria requisitante acompanhare e fiscatizara a execute do presente
contrato, devendo informar a inexecugao total ou pamial d&ste termo a Procuradoria Geral do Municipio.

CLAUSULA SEXTA- MULTA

No caso de descumpnmento, no todo ou em parte, cas condigoes deste Edited, o Municipio de Carmo-RJ, sem prejufzo das percas e danos
e das mullas cabfveis, nos termos da lei civil, aplicara a contratada, conforme o caso, as penalidades previstas nos artlgos 155 a 163 da
Lei Federal n° 14.133/21, em especial, as seguintes sanQbasi

- Multa moratOria de 1% (um por cento) ao dia, por dia util que exceder o prazo de fomecimento do objeto, sobre o valor do saldo
n3o atendido.respeitados os limltes da lai civil.

- Multa administrative que corresponded ao valor de at6 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato, aplicada da acordo com a gravidade
da infragSo e proportionalmente as parcelas nao executadas.

-Podera ser aplicada cumulalivamente a qualquer outra.

- NSo tern carter compensatdrio e seu pagamento nSo axime a responsabilidade por perdas e danos das irrfrapdes ccmelldas.

- Deveri ser graduada conforme a gravidade da infracSo.
- Nas ralncidfincias especifioas, devera corresponder ao dobro do valor da que tiversldo inlcialmente imposta, ebservando-se sempre o limite
de 20% (vlnte por cento) do valor do contrato.

- A multa poderA ser aplicada cumulativamente com as sanpSes de AdvertAncia, Impediments de Llcltar a Contratar, e com a Declaragao de
Inldoneidade de Licitar ou Contratar.

- A recusa injustifleada do adjudicatario em assinar o contrato, ou em aceitar ou retiraro instrumento aquivalente no prazo estabel&cido pela
Administracao, caracterizar^ o descumprimento total da obrigecac assumlda e o sujeitara as penalidades e e imediata perda da garantla de
proposta em favor do OrgSo ou entldade promotora da licita^ao, nos termos pravlstos na Lei Federal n* 14.133/21.

- Na aplica^ao da sanqSo de multa sera facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias iJteis, contado da data
IntimagAo.

- A aplicapSd de qualquer das penalidades previstas realizar-se-A em processo administrativo que assegurara o contradildrio e a
defesa ao licttanle/adjudicalArio, observando-se os procedimentos pravlstos na Lei Federal ns 14.133/21.

- A aplica^ao das sancOes previstas neste edital nao exdul, em hipbtese alguma, a obriga^o de reparacao integral dos danos causados ao y
PMC-RJ

- As penalid&des apllcadas serao obrigatoriamente reglstradas no Cadastro National de Empresas Iniddneas e Suspensas (CEIS) e no
Cadastre National de Empresas Punidas (CNEP). conforme previsto no artigo 161 na Lei Federal n° 14.133/21.

Comissao Perrhanente de Licitacao.
Fnd.: Pra^L Princesa Isabel. Numerp: 15, 2° pisor sala 1.
Centro Administrative - Bairro: Centro. Cidade: Carmo-RJ.
CEP: 28640-000E-mail: lkitacao(®carmo.rj.gov.br

P R E F E I T U R A

CARMO
COmFROM'SSC COW o PRESENTE

V1SAO PARA O fUTURO



P R E F E I - u R A

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DO CARMO
ADMINISTRACAO 2025/2028< jO COM

• VUAOE1KAU >V l<0

Proc. N° 005185/2024
FIs.:

Rubrica:

- As sanies administrative^ aplic^veis por atos praticados no decorrer da execu^o contraiual est^o provisos no Termo de Refer^ncia, que
constitui anexo deste Editel da Licita^fio.
- A aplicaQAo de multas nio elidir^ o direito do Munitipta de Carmo-RJ de face ao descumprimento do pactuado, rescindir, de pleno direito,
o (g) Contrato (a) qua vler (am) a ser celebcado (s), independentemerrte de ac3or notificacao on interpelaqao judicial ou extrajudicial, sem
prejuizo das demals cominafdes logais e contratuais cablveis, asseguratios o contradittirto e a ampla defesa.

clAusula sFtima-rescisAo

O presents contrato poderd ser rastindkio de pleno direito pelo CONTRATANTE nas soguintes hipOteses;
a) infrigencia de qualquer obriga^So ajustada.
b) liquidate amigSvel ou judicial, concordats ou fatencia da CONTRATADA.
c) se a CONTRATADA, sem pr6via autofiza$ao do CONTRATANTE, transferir, caucionar ou transationar qualquer direito d&corrente deste
contrato.
(d) os demais mencionados na Lei Federal n° 14.133/21.

PARAGRAFO UNICO - A CONTRATADA, tndenizar£ o CONTRATANTE por todos os prajuizos qua esta vier a softer em deconr^ncla da
rescisSo por inadimplemento de suas obrigagoes contratuais.

CLAUSULA OITAVA - OISPOSI^OES GERAIS

a) Emi ocorrendo a restisao do presents contrato, em -azSo do inadimplemento de obngsgoes da CONTRATADA, esta ficarS impede de
participar de novos contratos com 0 CONTRATANTE, bom como sofrerA as penalidades previstas no artigo 156 da Lei Federal nD 14.133/21;

- Advertencia
Multa

- Impedimenta de Licitar e Contratar, e
- Declaragao de Inidoneidade para llcltar e contratar.

b) A CONTRATADA assume exclusrva e integral responsebilidade pelo cumprlmento de todas as obrigafoes decorrentes da execute deste
contrato, sejam de natureza trabalhista. previdenciar-a, comercial, civil, penal ou fiscal, inexisondo sobdariedade do CONTRATANTE
relativamente a esses encargos, inclusive os que eventualmente advirem de prejuizos causados a (erceiros.

CLAUSULA NONA - DAS PARTES INTEGRANTES

As condipOes estabelecidas no Prague Pros&nclal n° 0003/2025, Processo nD 005185/2024, e ns proposta apresantada pela CONTRATADA,
sao partes Integrantes deste inatrumento, a deverSo ser cumprldas, independentemente de transGriQ&o,

CLAUSULA DECIMA-DA ALTERAQAO
PARAGRAFO PRIMEIRO - A Contratada flea obrigada a aceitar, nas mesmas conduces contratuais, os acr^scimos ou supressces do
objeto que se flzarem necessdnos, na forma prevista no art.125 da Lei Federal n.*l4.133/21.

PARAGRAFO SEGUNDO - Serao incorporadas a este contrato, medlante temnos aditivos quaisquer modificagSes que venham a ser
necessaries durante a sua vig^ncia, decorrentes das obligates assumldas pelo CONTRATANTE e CONTRATADAS, tais como a
prorrogacAo de prazos diminuiQao e aumento da mercadoria,

CLAUSULA DECIMA PRIMElRA - DO FORO

As partes firmam 0 presente instrumento em 03 (tree) vias (impresses por slstema eletn&nico de dados) de iguai teor e forma, obrlgandCFse
por si ao flat cumprimento do que ora ficou ajustado, elegendo pare Fore do mesmo a Comarca de Carmo-RJ, nao obstante qualquer mudanga
de domicilio da CONTRATADA, que em raz^o disso 6 obrigada a manter urn representsnte com pianos poderes para receber nertificavoes,
ota^ao initial e outras em direito pemltldas neste referido foro.

Carmo-RJ, 15 de oulubro de 2025.

vimeota

MUNICIP1ODE CARMO
Orly Reginaldo de Silva Machado

Seoretario Municipal de indilstria, Com6rcio e
CONTRATANTE

TECNOSr •1 SUPORTE
- "'’EMPRESARIAL

TECNOS SUPORTE EMPRESARIAL LTDA
CONTRATADA

TFCNCK
SLIPCHiTE

Camissao Permanente de LieilaLac.
End.: Pra;a Princess Isabel., Numero: 15, 2° piso, sala 1.
Centro Administrative - Bairro: Centra. Cidade; Carmo-RJ.
CEP: 28640 OOOE rnail: licitacaa@carmo.rj.gov.br

PREFEITURA

CARMO



L3DIARI0 ofioal de carmo
‘ ELETRONSCO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - LEI N° 2176/2021

ANO V - N°1192 - SEXTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2025 - PODER EXECUTlVO

10/15 - EKTRATO DE CONTRATO N° 0631/2025
MUHIC1RO DE CARMO - ADfr/VOS E JtSGSOB

PROCESSO ADMiNlSTRATiVO N°D0O1408/2025;

PREGAO ELETRONICO N°0007/202$;

OBJETO: Contrata<;ao de Empress para fomecimepto de GfNEROS ALIMENTICIOS, para atender as neccssidades das Secretarias Municipals do
Municipio de Carrno-RJ. conforms saiicita^ac do Orgao Gerenciador, de acordo com as conduces e especificac&es confides no Anexo 1 (Proposta
e Pre<;os) e Anexo 1 1 (Termo de Referenda), partes integrants deste Edital;

CONTRATANTE MUNlClPlO DE CARMO;

CONTRATADAi NOVA P1X COMERCIO E SERVlQOS LTDA

FUNDAMENTO. Lei Federal 14.133/2021;

VALOR: R$1.800.00 {hum mil e ortocentos reais) referente aos itens do Memoranda 1^340/2025 (fa Secretsria Municipal de Educa^ao
PRAZO: esttmado ate 10/12/2025; IMUKHI

33960
DOTACto OR<;AMENTARiA: N°0700.12.361.0008.2.18133903000000;

11/15 - EXTRATO DE CONTRATO N° 0640/2025
MUNlCW DE CARMO - CONTOTOS, ADWOS E RFSCtfOES

PROCESSO ADMINISTRATED N*005185/2024;

PREGAO PRESENCIAL N°003/2025;

OBJETO: Cantrata^Ao de Empresa ospecializada para MANUTEN^AO PREVENTIVA, CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS E INSTALA^AO DE AR
CONDlClONADOSr para atender as necessidades das Secretaries Municipals do Municipio de Canmo-RJ, com fornecimento regular no periodo de
12 meses apos a pubUca^so da respectiva ARP, conforme solicitacao do Orgao Gerenciador da Prefertura Municipal de Carmo.. de acordo com as
condi^es e e$pecifica^6e$ contidas no Anew I (Proposta e Pret;os) e Anexo 11 (Termo de Referential, partes integrantes deste Editaf;

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CARMO;

CONTRATADA. TECNOS SUPORTE EMPRESARIAL LTDA;

FUNDAMENTO: Lei Federal 14J33/2021;

VALOR: RS970,DO (novecent&s e setenta reais) referente aos itens da ptanilba do Memoranda n°060/2025 da Secretaria Municipal de Industrie,
Comercio e Desenvolvimento;

PRAZO: imediato;

DOTACAO ORCAMENTARIA: 0300.23.691.0051.2.80733903900^

12/15 - EXTRATO DE CONTRATO N* 0641/2025
MUNICIPIO DE CARMO - CONTRA7DS. AO/WOS E RFSCJSdfS

PROCESSO ADMINiSTRATIVO N°00S185/2024;

PREGAO PRE5ENCIAL Nd003/202S

OBJETO: Contratacao de Empresa especializada para MANUTENCAO PREVENTIVE CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS £ INSTALAQAO DE AR
CONDIC1ONADOS, para atende? as necessidades das Secretarias Municipais do Munidpio de Carmo-RJ, com fornecimento regular no periodo de
12 mesas apos a publicatjao da respectiva ARP, conforme solicita^ao do Orgao Gerenciador da Prefeitura Municipal de Carmo. de acordo com as
condi^des e espedfica^6es contidat no Anexo 1 (Proposta e Pre^os) e Anew II (Termo de Refer^nciaj, partes integrantes deste Edital;

CONTRATANTE: MUNldTO DE CARMO;

CONTRATADAi TECNOS SUPORTE EMPRESARJAL LTDA;

FUNDAMENTO: Lei Federal 14.133/2021;

VALOR; R4310,00 (trezentos e dez reais) referente aos itens da planTha do Memorando 0^061/2025 da Secretana Municipal de Industrie
Comercio e DesenvoNimento

PRAZQ; imediato;

DOTACAO ORCAMENTARIA; 0300,23.691.0051.2.807.33903900000:
339M

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO
PRAQA PRINCESA ISABEL. N° 91. CARMO. RJ, CEP 28640-000 - CNPJ 29.128.741/0001-34 Pagina 5 de 8

MLflWC*eiy. DC CARMO. da autB'Tifcjtfacfe dtfwnWtto. ^utf diiniJ e v:Sddh£«kl afrits do ijrtAarknfcia1


